

Wychodzi codziennie o godzinie trzeciej popołudniu.

Przedpłata wynosi:

Table with 3 columns: MIEJSCOWA we Lwowie, kwartalnie, miesięcznie. Lists subscription rates for various regions like Prus, Niemcy, Francja, Anglija, Włochy, Turcja.

Numer pojedynczy kosztuje 8 centów.

GAZETA NARODOWA

Przedpłatę przyjmują: Biuro Administracji 'GAZETY NARODOWEJ' przy ulicy Wałowej pod l. 235 m. Ogłoszenia (Inseraty) wszelkiego rodzaju...

Stan wewnętrzny Moskwy.

II.

Publicyści moskiewscy dzisiejsi podobni są zupełnie do dzieciaków, którym srogi nauczyciel po raz pierwszy zastąpił siebie w klasie polecił...

Gdy Moskwa w początkach powstania polskiego przeraziła się naturą jego zaraźliwą, szatan jej podszeptną, że musi młodszych sił użyć do oparcia się duchowi swobody...

I powstał znakomity polityczny bandyta, p. Katkow, głośno wywołując, że gdy idzie o jedność państwa, o jego ocalenie, niezem są prawa, traktaty, cnota i uczciwość, prawda. Naprzód opłwać a potem zabić!

Zdaje się, że zawiodłszy się nieco na rządzie, od którego spodziewał się pan Katkow najmniej jakiegoś ministrowstwa, pchnął on szlachę moskiewską do adresu o konstytucję...

Dla sprawy polskiej mniejszej jest wagi czy się p. Katkow utrzyma przy monopoli tłoczniacza uczuć moskiewskiego patriotyzmu; znajdzie się zawsze jakiś urzędowy organ, który mniej więcej to samo śpiewać będzie z małymi warcjami. Ale przebieg sprawy moskiewskiej dla Europy jest ciekawym. Od wstąpienia na tron terazniejszego panującego, Moskale zwali go jakby przecuciem 'est notre Louis XVI'...

Rząd się opatrzył; zapóżno może, skrócono nieco uguli. Kogóż p. Katkow wziął za sprzymierzeńca? Oto szlachtę moskiewską, proszącą o zwolanie 'Etats Généraux'...

Rozpoczyna się więc historia ciekawa, której świadków by mieć nie chciano. Ale trudno ukryć taką chorobę, wyrzucić ją jak trąd; inaczey być nie może. Że istnieją w Moskwie dwa stronnictwa, jedno europejskie, które Moskale ma za ludzi takich jak inni, drugie moskiewskie, n-trzymujące, iż są rodzaju innego i historycznym prawom nie podlegają, to dziś niewątpliwa.

Przegląd polityczny.

Austria. W przedłożonym w sobotę Izbie postów projekcie budżetu na r. 1866 preliminowane są wydatki jak następuje: dwór cesarski 7,420.000 złr. gabinetowa kancelarja cesarska 63,482

Table listing government departments and their budgets: rada państwa 966 912, rada stanu 146 782, rada ministrów 65 985, ministerjum spraw zagranicznych 2,317,865...

Okazuje się zatem deficyt 29,576.227 złr. Prawdziwy jednak deficyt wynosi 67 milionów. Trzeba bowiem wliczyć wyzspomniane 29 1/2 milionów...

Dnia 17. b. m. przyjmował w Zagrzebiu kanclerz kroacki Mazuranicz deputację miasta; przyczem zaręczał, że "tak Zagrzeb jak i kraj cały może być pewnym, iż nie ma zamiaru - jak to gdzieś indziej słyhać - zaprzedać narod."

Urzędowa Gazz. di Venezia ogłasza, że w skutek aresztowań studentów w Padwie, wielu studentów opuściło miasto, tak że sale akademii były kilka dni próżne.

Prusy. Półurzędowa pruska Nordd. Allg. Zig. z dnia 20. utrzymuje, że po uchwałach, zapadłych w komisji berlińskiej Izby postów, nie masz nadziei porozumienia się większością Izby z rządem...

Francja. Niemcy zatrwożone widmem zaboru lewego brzegu Renu. Wiadomo nam, jakiego halas narobiło doniesienie, że pewien rząd niemiecki, saskoński, miał się umawiać z cesarzem Napoleonem imieniem średnich państw niemieckich...

"W niemieckich piśmie czytalem, że w Berlinie umiedzono się już z cesarzem Napoleonem względem wcielienia Szwecji i Holztynu do Prus - za to ma Francja zabrać Genewę i Piemont. Utrzymują tak dzienniki pruskie, ale tylko aby zamaskować prawdziwy stan rzeczy...

"Tak jest, a nie inaczej. A jeżeli równocześnie zładnają słyhać, że cesarzowi Napoleonowi w ogóle aneksje nie są na myśli, gdyż ma dość na głowie z encykliką, która mu ciemem śmiertelnym grozi, albo mu go już zadała - to niechaj w to wierzy kto wierzyć chce koniecznie. Jeżeli mu w samej rzeczy zagrażają agitacje biskupów francuzkich, toć jakież lepsze miałby na to lekarstwo, jeżeli nie R-en właśnie? A choćby nawet jakiś czas miał poczekać! Umie on czekać, i Francję tego nauczył, i tem zajmował nieustannie umysł, a kto zajmować umie umysł, ten im nie da przyjąć do namy-

slu, do myślenia. Przebieżcie dzieje dotychczasowych aneksji Napoleona.

"Już d. 2. stycznia 1855 zawarty został w Turynie między hr. Cavourem i ówczesnym poselem francuzkim w Turynie traktat, na mocy którego Wiktor Emanuel został mianem królem Włoch, Francja zaś otrzymać miała Nizzę, Sabaudję i - wyspę Sardynię. Komuż podówczas chciało się w to wierzyć? Dzienniki niemieckie odpychały wiadomość tę z szyderstwem, nie chciały się podaniem jej na śmiech wystawieć! I to jeszcze nawet w r. 1858! Az oto r. 1859 nadechodzi wojna włoska, Wiktor Emanuel stał się królem Włoch - nie całych, a Francja otrzymała Nizzę, Sabaudję - ale bez Sardynii. Choroba, na którą zmarł Cavour, zwała się Sardynia. Co nowego ułożono tajemnie w konwencji wrześniowej - ja nie wiem. Przyszła kolej na szwajcarską dolinę Dappe. Dolina ta jest dla Francji ważną na wypadek wtargnięcia do Szwajcarii jak i do Niemiec; na kongresie wiedeńskim Francja musiała ją wydać Szwajcarii. Jak na to, roku 1856 zagroziła Szwajcarii tak zwana burda nefszałska ciężką wojną z Prusami. Natychmiast ofiarował Napoleon Szwajcarii swoje dobre usługi - ale za dolinę Dappe. Musiano mu ją przyrzec; ale pisma szwajcarskie mimo to musiały zbijać doniesienie o przyrzeczeniu. Napoleon mógł czekać - i w roku 1863 otrzymał dolinę Dappe. - Przychodzi kolej na Ren niemiecki.

"Jeszcze w marcu 1862 roku odbyła się w sprawie Renu między Napoleonem i Bismarkiem takzwaną - pogadanką dyplomatyczną. W jesieni 1864 roku rozprawiali o tem dzienniki francuzkie i niemieckie. Francuzkie wietrzyły dopiero, a na razie tylko o znanem pokładowi-sku węgla (koło Saarbrücken) gawędzily; ale gdy Michałek niemiecki poczał się srożyć, umilkły, by teraz na nowo rozprawić, ale o Renie całym. Napoleon tymczasem czeka, a sprawa szlzewicko-holztyńska ani krokiem nie może ruszyć z miejsca. Tu poczyna być cała ta historia cienia. Czyż będą się Austria i Prusy - wbrew naturze - trzymać razem dla wyproszenia księstwa Prusom, bez niszczenia owego porękawicznego? Albo może Bismark dzieła w porozumieniu z Napoleonem, usiłując zatrudnić Austrię w Wenecji, w Węgrzech albo może jeszcze gdzieś indziej? Czyliż wasz ksiądz Metternich nie się o tem wywieść nie może w Paryżu?"

Courrier du Dimanche donosi o trzech naradach tych deputowanych, którzy należą do opozycji francuzkiego ciała prawodawczego. Na jednej z tych konferencyj naradzano się nad kwestją włoską i w końcu uchwalono na wniosek pana Thiersa, ażeby opozycja zajmowała się głównie, jeżeli nie wyłącznie, kwestjami wewnętrznymi i wolnością polityczną. Panowie Simon, J. Favre, Pelletan i Picard mieli wprawdzie zastrzedz sobie wolność rozprawy o kwestji rzymskiej, ale przyznają również, że wobec terazniejszej sytuacji Francji mogą wszelkie kwestje zewnętrzne mieć tylko podrzędne znaczenie. Do adresu ma być proponowana poprawka, która wyliczyliby wszystkie swobody polityczne, na jakich zbywa jeszcze Francji a których kraj się domaga. Panowie Simon, Picard i Pelletan mają się zająć ułożeniem tej poprawki.

Guerout i Havin chcą tak jak Darimon i Ollivier, opuścić lewicę, gdyż nie podoba im się przewodztwo Thiersa. Zdziwiło powszechnie obranie Darimona sekretarzem Izby prawodawczej, którego oczywiście nie obrali jego dawni koledzy, republikanie, opozycjonisci, ale stronnicy rządu.

Napoleon wykreślił z swojej mowy trono-wej ustęp o Ameryce na wiadomość o konferencji komisarzy Południowców z Linkolnem w Monro.

Przyjany rządowi list pasterski arcybiskupa paryskiego odczytany został we wszystkich kościołach dycecyjalnych. Stronnictwo ultrakle-rykałe występuje przeciw niemu z powodu, że oświadcza się wprost przeciw negatywnemu sta-nowisku papieża. Plantier, biskup z Nimes, wy-daje broszurę przeciw obłudzie liberalów w po-lemice kościelnej.

Antonelli użalał się u posta francuzkiego na niezwykłą w dziejach dyplomacji postę-powanie z najszejszym paryżkim. Kardynałowie francuzcy jeden za drugim porozumiewają się i godzą znowu z rządem.

Z Paryża donoszą pod dnim 20. lutego do Neue fr. Presse: "Jest projekt wyprowadzania częściowo wojsk francuzkich z Rzymu w czterech terminach. Pierwszy oddział opuściłby Rzym w końcu marca."

Włochy. Do jednego z najznakomitszych piem berlińskich donoszą z Rzymu: "Obok przeobrażenia politycznego odbywa się we Włoszech obecnie w sposób najwzbitniejszy przeobrażenie religijne. Rozpoczął się ferment, o którym trudno powiedzieć, czy i kiedy sprowadzi zupełnie wyjaśnienie umysłów. Daleko więcej szorstko jak w reszcie Europy, zwróciły się we





Telegrafowany kurs wiedeński. W. A. z dnia 22 lutego. 72.10, 79.35, 80.4, 112.90, 63.4, 112.25

Wiedeń 21. lutego. 5% Metaliki na wal. a. 67.55, 67.65, Pożyczka narod. 79.10, 79.30

Pożyczki loteryjne. Losy pożyczki z r. 1839. 162.00, 162.50, 185.00, 88.25

Akcje banku i przemysłu. Banku narod. austr. 805.00, 806.90, anglo-austr. 85.50, 86.00

Kurs zagraniczny. (3-miesięczny) Augsburg 94.60, 94.70, Frankfurt 94.75, 94.85

Warszawa 21. lutego. Polimpetyja 00.00, 00.00, Listy zastawne III. kl. 14.34, 14.37

Paryż 21. lutego. Renta 3% 67.30, 00.00, Londyn 21. lutego. Konsola 89.1/4, 09.00

Bezpłatny kurs elementarny - fortepianowy, dla sierot i nieszczęśliwych rodziców.

Kurs ten rozpocznie się na nowo 1. marca r. b. na której sieroty od siedmiu do dziesięciu lat najwięcej mające, najdalej do 28. lutego b. r. między 1 a 2 godziną w południe, w kursie fortepianowym z towarzyszeniem smyczkowych instrumentów N 77 m. zapisad i zainformować się mogą.

W. Bogucki. Artysta muzyczny, członek paryskiego konserwatorium.

Tylko 3 zlr 50 ct. w. a. kosztuje u podpisanego domu bankierskiego cały los oryginalny (nie promesa) na odbycie się mającej

5. kwietnia roku bież. Isze rozdzielanie wielkiego hamburgskiego losowania,

przy którym tylko wygrane ciągnięte będą. Kapitał do wylosowania wynosi 2.331.700 mark.

Główne wygrane są: 100.000, 50.000, 30.000, 20.000, 15.000, 7 po 10.000, 2 po 8.000, 2 po 6.000, 4 po 5.000, 4 po 4.000, 18 po 3.000, 50 po 2.000, 6 po 1.500, 6 po 1.200, 106 po 1.000, 106 po 500 t. d.

Pół losu oryginalnego (nie promesa), kosztuje 1 zlr 75 ct. Zagraniczne zlecenia opatrzone gotówką wykonuje szybko i sekretnie. Urzędowe listy ciągnięcia, również pieniądze wygrane rozszcza zaraz po losowaniu.

Proszę się wprost udać pod adresem: N. Horwitz, Banquier in Hamburg. 197 1-8

(Perles d'Ether du Docteur Clertau.) PERŁY ETEROWE Dra Clertau. Eter jest środkiem silnie działającym przeciw bólu głowy, szumom w uszach, bieliu serca i wszelkim cierpieniom z osłabienia nerwów pochodzącym; nżywie jego atodaż z powodu nadzwyczajnej łatwości ulatniania się było bardzo utrudnionem. Dr. Clertau znalazł sposób zapobieżenia tej niedogodności swoim wynalazkiem Perł eterowych. Lekarze przyzyce przyznają pierwszeństwo temu sposobowi użycia eteru.

Annoucen-Bureau des ALOIS OPPELIK in Wien, Wollzeile, 22. Das erste osterr. empfehl sich zur Uebernahme von Inseraten, sowohl für alle osterr. Provinz, als auch für sämtliche ausländische Zeitungen gegen Berechnung nach den Original-Preisen.

REALNOŚĆ MŁYŃSKA pod Lwowem za Żółkiewską rogatką w Zalesieniu Nr. 65 jest z wolnej ręki zaraz do sprzedania. Warunki dogodne. Bliższa wiadomość u właściciela na miejscu lub we Lwowie u p. Szcześnowicza. Kręcone Słupy Nr. 504 1/2, na dole. 199 1-2

CHIŃSKIEJ HERBATY z zbioru lat 1863 i 1864 sprowadzitem świeżo i polecam szczególnie wszelkie gatunki herbaty tego świeżego transportu. 1 funt zlr. 1.60, 2, 2.50, 3, 4, 5, 6, 8. Fryderyk Schabath 193 w Rynku. 1-3

Zmiana lokala. A. STEIFA SYNOWIE uwiadamiąją P. T. Publiczność, że otworzyli swój handel na rogu ulicy Jezaickiej

naprzeciw angielskiego hotelu, w którym świeżo otrzymane najnowsze i najpiękniejsze towary w wielkim wyborze po najtańszej cenie sprzedają. — Dziękując za dotychczasowe względy, polecają się i nadal łaskawej pamięci. 155 7-8

PILULE VEGETALES DOURMANDES PERROTIERE. Jest to nieoceniony środek prosty i tani, a niezawodny przeciw najoporeczyszym zatwardzeniom, żółci, zamuleniem żółćki, zapaleniu błęzki, bólom w brzuchu, wyczerpaniu, naskórnym reumatyzmem, podagrą, braku regularności miesięcznej w wieku krytycznym przebiega i w o góle przeciw wszelkim słabościom z nieczystości krwi i zepsutych humorów, pochodzącym. W tych ostatnich słabościach są one szczególnie zalecane. Dostać można w Warszawie u pp. Galla i Mrozowskiego, i w aptekach w Wilnie p. Chrościńskiego, we Lwowie u RUKERA i A. BERLINERA dawniej Lanerego a w Krakowie p. Brunona Mieczyskiego 21 (8-0)

ROZNIK 55. spisu naszego najlepszych, dawniejszych i nowych nasion kwiatowych, jarzynowych i polnych, flanców, szczepów, róż, georgiń i t. p. znajduje się u pana

KAROLA SCHUBUTHA przy ulicy Krakowskiej bezpłatnie. Laskawe zlecenia przesyła wspomniany kupiec do nas, a naszym staraniem będzie wypełnić je jak najstaranniej. 50 8-10 Erfurt w styczniu 1865. C. Platz et Sohn Hoflieferant Sr. Majestat des Königs von Preussen.

FOSFORAN ŻELAZA p. LERAS DOKTORA UMIEJĘTNOŚCI

Nie ma środka żelazistego tak starannie i dokładnie przygotowanego jak Fosforan Żelaza w płynie p. Leras, doktora umiejętności w Paryżu. Dla tego to najstarszy lekarz na całej kuli ziemskiej przyjął ten środek, jako niemający sobie równego przeciw blednicy, limfatyzmowi, cierpieniom żółćki, trudnemu trawieniu w wieku krytycznym przebiega i kobiet, braku miesięcznej regularności, upławom i mialnemu powrotowi do zdrowia, gorączkom złośliwym i nbytkowi krwi. Produkt ten farmaceutyczny leczy bardzo prędko wszystkie powyższe choroby; skuteczność jego sprawdzona w szpitalach, znana również została przez towarzystwa i akademie lekarskie jako środek zachowawczy przeciw chorobom epidemicznym i w ogóle utrzymujący zdrowie w normalnym stanie. Jest to jedyny preparat żelazisty, który znieś może najdelikatniejszy żółćki; nie sprawia on nigdy zatwardzenia i nie czerni ust ani zębów.

Dostać można we Lwowie w aptece ZYGMUNTA RUKERA. 12 6-21

Nowo wynaleziona c. k. wyłącznie uprzywilejowana

polyskująca Pasta do mebli i powozów

E. Wallwitsza w Wiedniu.

Zwracamy uwagę Szanownej Publiczności na ten nowy środek, zaszczycony dla swej praktycznej użyteczności wyłącznym przywilejem, i pozwalamy sobie dodać, iż za pomocą tej Pasty może każdy w sposób bardzo prosty i nadzwyczaj tani nadać polysk wszelkim sprzętom, czy to polorowanym czy pokostowanym, jako to: meblom, powozom, wystawom sklepowym, tablicom firmowym i t. d., tam zaś gdzie skutkiem czasu start się zupełnie, przywrócić go w pierwotnym pięknym i lśniącym blasku. Zarazem chroni ta Pasta sprzęty wystawione na wpływ słońca lub gorąca od niemilego pacerzenia się lub pękania tak zwanego forniaru. 63 2-4

Cena małej szkatułki 1 zlr. — c. "większej szkatułki mogącej wystarczyć na umebłowanie wielkiego pokoju 1 " 50 " 1 fiaszeczka tyktury 1 " 25 " 1 szkatulka polyskującej Pasty do powozów łatwo schnącej i nie przepuszczającej wilgoci, dostateczna na kilka powozów 1 " 50 " Za opakowanie — " 20 " Dostać można we Lwowie w aptekach A. Berlinera, dawniej Lanerego i Z. Rukera, dawniej Tomanka. 63 4-4

Powszechnie pożądanym, pożywiającym i zbawiennym środkiem, który się uznaniem wszystkich stanów chlubi, jest HOFFA EKSTRAKT SŁODOWY, czyli tak zwane piwo zdrowia, z browaru nadwornego Hoffa, Karthnering Nr. 11 — jak poniżej przytoczone listy świadczą.

Lwów 25. listopada 1864. Potrzebuję jeszcze większej ilości paskiego piwa, które mi bardzo służy, udaję się prosto do pana z prośbą itd. Ludwika Krattler, żona radcy nadwornego.

Turkowie 15. grudnia 1864. Przekonałszy się przed kilkun laty na sobie o szczególnej skuteczności ekstraktu słodowego Hoffa, spodziewam się takiego samego skutku u mego starego i bardzo słabego sługi.

Luggan 11. stycznia 1865. O wielkiej skuteczności Ekstraktu słodowego Hoffa czytałem wiele dowodów w gazecie wiedeńskiej, jak takowy w szpitalach polowych podczas kampanii w Szleswig-Holsztynie z wielką skutecznością używany był, a mianowicie: ku pokrzepieniu, jako środek zbawienny, na słabości w dolnych częściach ciała, przeciw katarom, ku odzyskaniu soków, przeciw wyczerpaniu i przy wytężeniach. Ponieważ i ja w tym stanie się znajduję, upraszam za zaliczoną kwotę przysłać mi itd. Józ Scheiwein, nauczyciel.

Na składach mają: W Krakowie p. Rząca, we Lwowie apteka p. Piotra Mikolascha, A. Berlinera, Z. g. Ruckera i handlu Karola Schubutha, w Czerniowcach Ig. Schmirch, Jan Weiss i J. Haas, w Rzeszowie Ed. Nengebauer, w Stanisławowie pp. Ad. Beill apt., Ferd. Stecher i Kalman Jonas, w Tarnowie apt. p. F. Loud, gdzie także można dostać cukierki z ekstraktu słodowego od bólu piersi. Inne składy będą urządzone przez nadwornego liweranta Jana Hoffa, ze składu w Wiedniu Karthnering Nr. 11.

Filia banku anglo-austrjackiego przyjmuje wkładki pieniężne do oprocentowania w godzinach kasowych od 9-1 rano i od 3-5 po południu, wydając na takowe ASYGNATY KASOWE opiewające na zlr. 100, 500, 1000, 5000. Asygnaty procentują się: przy spłacie na okaz (à vue payable) 4 od sta. " dwudniowem wypowiedzeniu 4 1/2 " " ośmiudniowem " 5 " Powyższe asygnaty filii przyjmuje tudzież kasa główna banku anglo-austrjackiego we Wiedniu za dwudniowem wypowiedzeniem do wypłaty. 178 4-9